
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 76  del  29/04/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 172 del  29/04/2022  (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Determina per l’affidamento del servizio e l’impegno di spesa in favore  
dell'Associazione IISBE ITALIA con sede in Torino per certificazione Protocollo  
Itaca Regione  Calabria - Interventi di adeguamento sismico e degli impianti  
tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani - CUP G98I20001420002 - 
CIG: Z91361EEF2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 
Premesso che l’Amministrazione  Comunale  di  Tarsia  ha partecipato  all’Avviso  Pubblico  

che  la  Regione  Calabria  ha  approvato  con  Decreto  n.  13320  del  29/10/2019,  ai  fini  della  
definizione  del  Progetto  Strategico  “Scuola  Sicura”; 

 
Che, con lo scopo di partecipare al predetto avviso pubblico, con deliberazione di G.M. n. 

004 del 13/01/2020 veniva approvato il progetto definitivo denominato  “Interventi di  adeguamento  
sismico  e  degli  impianti tecnologici  dell’edificio  scolastico  sito  in  viale Cassiani - Codice 
edificio 0781450394” per un importo complessivo di € 2.140.942,34; 

 
Che  in riferimento al predetto Avviso pubblico, con D.G. n. 6161 del 08/06/2020, la Regione 

Calabria ha  approvato  le  graduatorie  definitive:  Interventi  ammessi  (allegato  A),  Interventi  
non  ammessi (allegato  B),  nonché  l’elenco  degli  interventi,  denominato  allegato  D,  da  
finanziare  con  i  fondi residui di cui alla legge regionale n. 48 del 21/12/2018; 

 
Visto il Decreto Ministeriale n. 192 del 23 giugno 2021 del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca  (MIUR) con il quale viene pubblicato il Decreto di riparto, tra le 
Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del  Piano  2020  della  
programmazione  triennale  nazionale  2018-2020  e  di  individuazione  degli interventi da 
finanziare; 

 
Preso atto che nel Decreto di cui sopra il Comune di Tarsia risulta nell’Allegato A negli 

interventi finanziati per la Regione Calabria per un importo complessivo di € 2.140.942,34, pari al 
progetto definitivo approvato e validato; 

 
Visto il comma 1) dell’ Articolo 2  del Decreto di cui sopra  che autorizza gli enti locali di cui 

ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per 
l’esecuzione dei lavori; 

 



Visto il comma 2) dell’ Articolo 2 del su citato Decreto che fissa il termine entro il quale 
devono essere affidati i lavori che per gli interventi il cui importo lavori è inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,è stabilito 
entro e non oltre il 30 giugno 2022; 

 
Considerato che per il progetto esecutivo degli Interventi di adeguamento sismico e degli 

impianti  tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani è allegata la Relazione di 
Valutazione della sostenibilità ambientale degli edifici, ai sensi del Regolamento Tecnico RT 33 
ACCREDIA del 9 luglio 2013 (Protocollo ITACA); 

 
Considerato che, al fine di procedere alle ulteriori verifiche è necessario, in tempi strettissimi 

attivare il processo di Certificazione, finalizzato alla conferma del punteggio PSI dichiarato in 
istanza di partecipazione e sulla cui base è stato attribuito il punteggio al relativo criterio di 
selezione; 
 

Che a tal proposito è stato evidenziato dalla Regione Calabria che il soggetto certificatore al 
fine del rilascio dell'Attestato in fase di Progetto secondo il protocollo ITACA è l'associazione IISBE 
Italia con sede in Torino via Paolo Borsellino, 38 int.16 C.F.: 09084610014; 
 

Che a seguito di richiesta effettuata da questo Comune l'associazione IISBE Italia ha 
trasmesso il contratto per la certificazione del protocollo Itaca Regione Calabria; 
 

Che il corrispettivo per l'incarico di cui sopra, determinato tramite il prezziario ufficiale 
approvato con Decreto n. 2734 del 14/03/2017, è pari a € 3.000,00 oltre iva al 22% (€ 660,00) per 
un totale di € 3’660,00; 

 
Che l’Amministrazione comunale corrisponderà al IISBE Italia il compenso pattuito tramite 

bonifico bancario al ricevimento della fattura elettronica di addebito in tre tranche alle seguenti 
scadenze:  

- alla sottoscrizione del contratto, prima dell’avvio del Processo di Certificazione: Euro 
1.500,00 oltre IVA;  

- alla conclusione delle attività di validazione, prima del rilascio dell’Attestato di Progetto: 
Euro 900,00  oltre IVA;  

- alla conclusione delle attività di validazione, prima del rilascio del Certificato finale: Euro 
600,00 oltre IVA.  

 
Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee guida n. 
1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 
del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
138 del 21/02/2018; 

 
Dato Atto che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
Dato Atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico (computato 

secondo il Decreto Ministero della Giustizia del 17/06/2016), è inferiore a 139.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2, lett a) della legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 
Dato atto, altresì, che trattandosi di servizio di importo inferiore alla predetta soglia, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2, lett. a) modificato dall’art. 1) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni) 
che attualmente aumenta tale soglia ad €. 150.000,00 per lavori e ad €. 139.000,00 per servizi e 
forniture; 



 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che “prima dell’avvio 

delle procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  
cui  all’articolo  36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  questione,  in  forma  diretta,  
nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 50/2016, con l'associazione llSBE Italia con sede in 
Torino via Paolo Borsellino, 38 int.16 C.F.:  09084610014, in   quanto   trattasi   di società   che   
presenta   il   dovuto livello   di specializzazione     richiesto    per il servizio    oggetto del   presente   
atto amministrativo e di procedere, conseguentemente, all’affidamento diretto alla citata 
associazione al costo complessivo di € 3.660,00 Iva Compresa alle condizioni   pattuite nel 
contratto non materialmente allegato alla presente; 

 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara - CIG: Z91361EEF2 
 
Ritenuto, pertanto, necessario disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui 
integralmente trascritta; 
 

2. Di affidare il servizio di certificazione Protocollo ITACA Regione Calabria per gli Interventi di 
adeguamento sismico e degli impianti  tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani - 
CUP G98I20001420002, CIG: Z91361EEF2, all'associazione llSBE Italia con sede in Torino via 
Paolo   Borsellino, 38   int.16 C.F.:09084610014 alle condizioni pattuite per l’importo di € 
3.660,00 Iva al 22% inclusa; 

 

3. Di dare atto e stabilire che la società affidataria si assume la responsabilità: 
a) Di accettare quanto stabilito con la presente determinazione che tiene luogo del 

formale CONTRATTO PER LA CERTIFICAZIONE PROTOCOLLO ITACA REGIONE 
CALABRIA tra L’Associazione IISBE Italia (di seguito abbreviata in "IISBE Italia"), con 
sede in Torino, Via Paolo Borsellino, 38 int. 16 – C/o  Energy Center di Torino, Codice 
Fiscale 09084610014, rappresentata a tutti gli effetti giuridici e contrattuali dal proprio 
Legale Rappresentante pro-tempore, Arch. Andrea Moro e Il Comune di Tarsia; 

b) Di essere in possesso dei requisiti necessari all'espletamento del servizio oggetto della 
presente determinazione; 

c) Di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n.  136; 

d) Di accettare che, per quanto non previsto con il presente atto amministrativo, trova 
applicazione la vigente normativa in materia; 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.660,00, con il contributo finanziario di cui in 
premessa, con imputazione sulla Missione 1, Programma 6, Cap. n. 3605 e Codifica 
2.02.01.09.003 dell’esercizio finanziario provvisorio 2022; 



5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 184 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 
diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data,  06 /05/2022 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal  06/05 /2022  (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 


